昆山市公安消防大队文件
昆公函﹝2014﹞71号

关于中华园辖区存在重大火灾隐患单位的函
市住建局：

日前，我大队会同中华园派出所对中华园辖区内的厂区、场所、单位进行了检查，在检查中发现以下3处存在重大火灾隐患：分别为（1）、博悦广场、（2）群益民营区、（3）小虞河路工厂区。
1、 博悦广场
（1）基本情况
博悦广场位于柏芦路、衡山路交叉口，由4幢高层住宅和商业裙房组成，其中住宅建筑面积57000平方米，商业建筑面积21800平方米，住宅部分共计464户，共计商铺约450个，项目于2008年9月16日投入使用。

（2）火灾隐患

该单位消火栓系统、自动喷水灭火系统、自动火灾报警系统、防排烟系统和应急照明系统均处于瘫痪状态，火灾隐患十分突出，一旦发生火灾，后果不堪设想。另外：博悦电脑城一直未能提供内装修消防验收手续．由于该项目先后由苏州安邦物业服务有限公司和昆山博阳物业管理有限公司提供物业服务，两家公司和建设方对消防设施存在的隐患相互推诿，特别是整改需要动用的维修资金落实困难，整改事宜始终无法得到有力推进，目前，该单位消防设施仍处于瘫痪状态。

2、 群益民营区
（1）基本情况

群益民营区位于泰山路北端两侧，建筑面积约35000平方，目前有37家企业，其中外资6家、内资31家．
（2）火灾隐患

１、昆山市迈鸿纬模型科技有限公司存在违章搭建厂房、厂房内设置员工宿舍、室内消火栓被遮挡、灭火器失效２、昆山国风膜印刷包装材料有限公司存在室内消火栓无水、违章搭建占用消防车通道３、合兴兴包装有限公司存在违章搭建占用防火间距４、昆山轶鑫电子有限公司存在厂区内部搭建会议室、汽车库、杂物间５、昆山平鑫塑料制品有限公司存在厂房内搭建雨蓬、仓库6、其它普通存在缺少疏散指示标志、灭火器、应急照明灯，安全出口上锁、堵塞疏散通道等．火灾隐患比较多，一旦发生火灾，后果不堪设想。由于该民营区主要集中的是小工厂、厂中厂，消防责任不明确，承租方与出租方消防责任相互推诿，导致消防检查，执法难，执行难。7、群益商业区“三合一”现象问题突出，消防设施未保持完好有效。商业街店铺内室内消火栓系统无法正常使用，消火栓内无水。经初步统计，该商业街目前存在“三合一”场所较多，其中有2幢打工楼住宿人员达上百人，万一发生火灾，易造成群死群伤；
3、 小虞河路工厂区
（1）基本情况

小虞河路工厂区位于小虞河路及熊庄路两侧，建筑面积约为23000平方，目前有16家企业，其中外资10家，内资6家。

（2）火灾隐患

１、贝克金属制品（昆山）有限公司存在办公区域未经消防验收、遮挡室内消火栓、灭火器失效、损坏消防器材、疏散指示标志的设置不符合消防技术要求2、大西电子仪器（昆山）有限公司存在办公区域未经消防验收、损坏消防器材、未按规定配置消防器材、遮挡室内消火栓、疏散指示标志的设置不符合消防要求３、利事多光电有限公司存在遮挡室内消火栓、损坏消防器材、内部装修未经消防、堵塞疏散通道、使用已被淘汰的灭火器材、封闭安全出口、办公区域未经消防，４、利事多光电有限公司存在遮挡室内消火栓、损坏消防器材、内部装修未经消防、堵塞疏散通道、使用已被淘汰的灭火器材、封闭安全出口、办公区域未经消防５、双文羽毛球馆存在未经消防安全检查擅自营业６、其它普通存在损坏疏散指示标志、应急照明灯，安全出口上锁、堵塞疏散通道等．火灾隐患比较多，一旦发生火灾，后果不堪设想。由于该工厂区租用的厂房部分是社区街道的，部分承租方存有侥幸的心理，对提出整改的建议无动于衷．
现将相关情况进行函告，望尽快对该场所进行清理和管理，消除隐患。
昆山市公安消防大队

2014年8月14日